8. *Sic presentis offensione.* — Supra dixerat Bethulienses immanes fuisse a peccatis palmarum suorum ; potest ergo que hic dicti intelliguntur non de cibis suis, sed de populo universo in quo nulli Deum offenserant.

10. *Fames invicti eos.* Supra sitit tantum mentio facta est ; sed verum fuerit etiam fame labore, sed magis siti, quamquam ne in ciborum quidem copia considerare possunt, qui siti estuanti cum cibus nec hunc est posse, nec negliri.

11. *Bilanci sanguinem coram.* His (ut etiam quod sequitur) versiculo habemus per similitudinem, ut etiam dicitur in libro de laïcitate de Iudeo, quod sita, per etiam famem compellanta, adductum iuri, non autem quod re ipsa jam hisbiusmodi deliberationem suscepit, sicut jumentorum sanguinem velutamente vestabantur Iudei, Lev. 17, 10, et alibi.

12. Et sancta Domini. Primitias frugum et decimas intelligi, quorum forum tantum esse dicti sanctitatis, ut eis, tales ut sunt, non debet tolli, sed quod multo minus obtemperare in locis diversis possit. Vide Dout, c. 12, 6, 7, 17, 18.

13. *Misti me Domini hoc ipsa nimis.* Ita me govere se si venissem mutuaria.

15. *Adducere te per medium Jerusalem.* Deduxit per Iudeam et Jerusalem in triumphum, cum eis de Hierosolyma et per totam Iudeam triumphatum est. — *Habebit omnem populum Israëli sicut oves.* Hic videtur intellectus esse ironiam dicta, quamcumque in Iud. 2, 25, 15, a Michæa Achab regnante est. *Accedit et portat.* — *Tradet et portabit.* *Dominus tuus in te.* — *Vel certe tuus implantum est.* Cum Iudei nulli servata ordine fugientes Assyrios persecuti sunt. — *Non intrabit vel unus canis.* Proverbialis loquendi formula si similia que habeatur Exod. 11, 7 : *Non mutant canis ab homine usque ad pecus.* Non intrabit vel unus canis cum te extincto, reditus pes, omnia conquiscent.

16. *Tunc haec mihi dicta sunt per prophetam Dei.*

17. *Et quoniam iustus est illis Deus, hec ipsa misera sum numerarie.*

18. *Placerunt autem omnia verba hec coram Holopherne, et coram paucis eius, et mirabatur sapientiam eius, et dixit ad eum : Tu es vir eruditus.*

19. *Non est talis nisi super terram in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum.*

20. *Alors Holopherne lui répondit : Dieu nous a envoyés, qui sont de nos compagnons, les fils des Israélites en marchas nos nostres.*

21. *Et quoniam bona est promissio tua, si fecerit mihi Deus tuus, erit et Deus meus, et tu in domo Nabuchodonosor, et tu nom de Nabuchodonosor, et tu nom devinistra illustris dans toute la terre.*

CHAPITRE XIII.

Festin d'Holopherne.

4. *Tunc iussit eam introire ubi repositi erant hasmarri qui sunt, et iussit hinc manere eam, et constituit quid darent illi de convivio suo.*

5. *Cui respondit festin, et dixit : Num non potero manducare ex his que mihi praepicis tribui, non venias super me, neque invenias in his autem, quae mali sunt, manducare.*

6. *Cui Holopherne ait : Si defecrunt tibi ista que tecum defeculisti, quid faciemus ibi ?*

7. *Et dixi Judith : Vivit anima tua, domine meus, quoniam non exponam te ante oculos tuos, neque inveniam te consumere tant ce qu'ille aportat. Dieu feras par ma main ce que j'en pensé. Ensuite ses serviteurs la feront entrer dans la tente où il leur avait donné ordre de la manger.*

8. *Ille demanda, en y entrant, qu'on lui permette de sortir la nuit et avant le jour, pour aller faire sa prière et invoquer le Seigneur.*

9. *Et Holopherne commanda aux huissiers de sa chambre de la laissez entrer et sortir, selon qu'elle le voudrait, durant trois jours, pour adorer son Dieu.*

10. *Ille sortit donc durant les nuits dans la vallee de Bethulie ; et elle se lavait dans une fontaine.*

11. *Cap. XIII. — 2. Ne vestis super me offeso.* Les Juifs ne voudraient pas manger à la table des Grecs. La loi, par sa distinction des animaux purs et impurs, et par d'autres prescriptions, avait voulu qu'ils ne vécussent pas avec les autres nations, dans l'intérêt des traditions dont ils devaient conserver le dépôt. Daniel et ses compagnons se conduisaient de même à Babylone (Dan. 1, 8 et seq.).

12. *Per propinquationem Dei.* In græco est, secundum præconizationem meam. Utriusque est hinc prævidit, seu prævidens, et præmonit facilius ; Dei tanquam dominus, Judith tanquam accipiens et habentes.

13. *Pueri, Servi, atlici.*

14. *Cap. XIIII. — 1. Theasri ejus.* Græco est, ἡγεμονία, vasa et supellec argentea. Italice dicitur, *Parguentaria.* — *De convevio suo.* Hoc fribat honoris causa, et ut habaret formam civitatis, et quod non solum nobis prius clavis regis constitutus est.

15. *Venit super me offenso.* Græco, scandaleum, scilicet ne processem si comedam cibos quos venter comedere religione Dei mei.

16. *Vivit anima tua.* Per vitam tuam.

17. *Baptizabat se in fonte aqua.* Purificans se si forte aliquam legalem labem contraxisset